
Comune di Ravenna
Area: AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA   

Servizio proponente: SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Dirigente: Daniela Poggiali

Cod. punto terminale: SOCIALE  

Ravenna, 29/05/2020

Fascicolo: N.1590/2018  

Classifica: 7.15  

N.° proposta: 1173

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1099/2020

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DIURNI A VALENZA OCCUPAZIONALE E ABILITATIVA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ -  DETERMINA DI PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE E 
RETTIFICA BANDO E DISCIPLINARE DI GARA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. p.v. n. 707 del 20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione triennale 2020/2022;

- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle 
dotazioni assegnate al Servizio Sociale Associato

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 547 del 9.3.2020 (PG. n. 50559/2020), che qui si intende integralmente richiamata, è 
stato approvato il progetto relativo ai servizi in oggetto, distinti per lotti e  da affidarsi all'interno di specifici accordi 
quadro di cui all’art 54 del Dlgs 50/2016 (di seguito Codice);

- con la medesima determinazione sono poi stati approvati tutti gli atti di gara ed avviata la procedura telematica aperta;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  Comunità Europea 2020/S 050-118779 del 11/3/2020 e tutta la 
documentazione di gara è in pubblicazione dal 13/3/2020 giorno in cui il bando di gara è stato pubblicato anche sulla GURI 
V serie speciale n. 30;

- il bando di gara nonché il disciplinare di gara prevedono il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 
12.30 del giorno 24.04.2020;

- con determinazione dirigenziale n. 779 del 16.4.2020 (PG. n. 70653/2020), che qui si intende integralmente richiamata, è 
stato prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 8.6.2020 alle ore 12.30 e la data della 
prima seduta di gara al giorno 11.06.2020;

Considerato che:

– a causa dell’emergenza epidemiologica legata al COVID-19 e tenendo conto dei vari D.P.C.M. ed Ordinanze adottate, che 
mantengono di fatto lo stato emergenziale fino ad oltre il termine di scadenza per la presentazione delle offerte;



- tale complicata situazione lavorativa potrebbe aver inciso o incidere notevolmente sul mercato limitando la possibilità 
degli operatori economici di partecipare alla procedura di gara considerata tra l’altro la complessità del progetto, della 
procedura stessa e che viene richiesta la presentazione di un offerta tecnica oltre che economica;

Ritenuto pertanto opportuno  modificare  il bando di gara ed il  disciplinare di gara, prorogando ulteriormente il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte dal previsto 8.6.2020 al giorno 29.06.2020 mantenendo sempre le 12.30 come 
orario e di spostare la data della prima seduta di gara prevista per il giorno 11.06.2020 al giorno 2.7.2020;

Visti i D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo n. 19, nonché il DPCM 10 aprile 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni 
attuative del DL 25 marzo n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 97 del 11.04.2020;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
07/12/2012.

Vista la Determinazione dirigenziale 54/ E6 del 07/11/2014 (PG 137727./2014) avente per oggetto “Approvazione nuova 
modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale”.

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione 
all’Assessore e al Capo Area di competenza.

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità.

Visto il D.Lgs, 50/2016 (codice appalti) e il DPR 207/2010 e ss,mm.ii per la parte ancora in vigore,

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1. per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate per la procedura in oggetto, di 
prorogare il termine per la presentazione delle offerte dall’attuale giorno 08.06.2020 al giorno 29.06.2020 e di rinviare la 
data della prima seduta di gara prevista dal giorno 11.06.2020 al giorno 02.07.2020;

2. di provvedere tempestivamente alla pubblicazione della modifica di cui sopra nelle forme previste dalle disposizioni 
vigenti, ed in specifico mediante avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea, sulla GURI e sui portali 
telematici in cui il disciplinare di gara è attualmente in pubblicazione;

3. di dare atto di rivestire il ruolo di responsabile del procedimento.

 

   LA DIRIGENTE

Daniela Poggiali
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


